
21. 11.
Celé Cesko
oslavuje!

1.

GIGANTICKÉGIGANTIC
OTEVŘENÍ!
GI É

24 / 7 e-shop
xxxlutz.cz

sleva

O
téměř na VŠECHNO

Větší výběr, lepší ceny, nejlepší slevy!

Sleva se vztahuje na dosavadní prodejní ceny. Nevztahuje se na akční a výprodejové zboží, doda-
tečné vybavení, zboží propagované v naší aktuální reklamě a na zboží označené Super cena a “cena
snížena”. Nevztahuje se na sortiment kuchyní, podlahy, zboží označené Online Only, nábytek JOOP!
a značky Flexa, Voglauer, Carryhome, HOM’IN, Ti’me, Biohort, Villeroy & Boch. Platí jen pro nově
uskutečněné objednávky. Pro uplatnění slevy kontaktujte naše odborné poradce. Akce platí pouze
pro majitele hit karty. Majitelem hit karty se může zdarma stát každý zákazník. Akce platí 21. - 24. 11.
2024. V e-shopu akce platí 18. – 24. 11. 2024.

Rozkládací pohovka, látkový potah v béžové barvě,
velký výběr látek za individuální cenu, plocha lůžka
cca 150x205 cm, šířka cca 207 cm, 8.999,- (15740003/01)

Nabídka platí od 19. 11. do 24. 11. 2024 nebo do vyprodání
zásob. Pro nákup v e-shopu zadejte kód: SHV414

včetně
• rozkládací funkce
• úložného prostoru

XXXL výběr látek8.999,-

K

promajitelehit kartyXXXL hit kartu získáteu odbornýchporadcůů.

Cena jeplatnápro majitelehit karty.

pr

HRADEC
KRÁLOVÉ

ul. Rovná

OTEVŘEN
Pristáváme v Hradci!

PO
N
D
ĚLÍ18.LISTO

PA
D
U
2024

Č.221
•
W
W
W
.M

ETRO
.CZ



GIGANTICKÁ
OTEVÍRACÍ

na plánované
kuchyně
značek Novel, C’elina
a Dieter Knoll

Basic kuchyně
snadno • rychle • výhodně
» dodání na sklad za 4 týdny
» velký výběr z mnoha dekorů

předních stran, korpusů a úchytek
» bez dopravy a montáže
» spotřebiče, obklady na stěnu,

dřez a baterie za příplatek

CKÁ

ZDARMA
doprava a montá

ZDARMA
myčka nádobí

Ilustrační foto.

Sleva se vztahuje na nezávazně doporučenou spotřebitelskou cenu a platí jen při nákupu plánova-
né kuchyně v hodnotě nad 65.000Kč bez elektrospotřebičů. Nevztahuje se na akční a výprodejové
zboží a zboží propagované v aktuální reklamě. Platí jen pro nově uskutečněné objednávky. Akce
se nevztahuje na kuchyňské bloky a spotřebiče. Po uplatnění slevy nemohou být žádné další slevy
poskytnuty. Akce doprava a montáž zdarma platí při nákupu plánované kuchyně bez elektrospotře-
bičů v hodnotě nad 65.000 Kč. Myčka nádobí musí být stejné značky jako ostatní spotřebiče vámi
vybrané kuchyně. ZDARMA je nabízena vždy nejlevnější myčka z řady. Akce platí pouze v obchodních
domech a v Kuchyňském & interiérovém studiu XXXLutz. Akce platí 18. - 24. 11. 2024.

a

áž

A

Í

XXXL DOMY NÁBYTKU.
TY S TOU ČERVENOU ŽIDLÍ.

videoseriál

Jak naplánovat
kuchyni

Nově t
aké

v XXXL
utz

Hradec
Králové

!

Kuchyn
ě

na ploš
e

700 m
2 .

Vystav
eno

více ne
ž

120
kuchyn

í!

Kuchyni vám rádi
naplánujeme
ZDARMA!
tel.: +420 242 242 200
Po - Ne: 10:00 - 19:00 hod.
e-mail: interier-kuchyne@xxxlutz.cz

katalog
kuchyní

Vestavná kuchyně v bílém provedení s vysokým leskem, velký výběr předních stran

a korpusů za individuální cenu, šířka kuchyňské linky cca 245 cm, šířka boční části

cca 305 cm, 59.990,- bez spotřebičů; zadní stěna, dřez a armatura za příplatek (04530127/02)

126.250,-*

VESTAVNÁ KUCHYNĚ

59.990,-
XXXL výběr
předních stran a korpusů

24/ 7 e-shop xxxlutz.cz

Navštiv
te

nejvě
tší

Kuchy
ňské

& interi
érové

studio
XXXL

utz,

Praha
, Gale

rie

Butov
ice!

Vysta
veno

více než

120
kuchy

ní!

10
2)

XXXL
výběr kuchyní!

A

*Nezávazně doporučená
spotřebitelská cena. 1) Bližší informace na straně 2. 2) Podmínky záruky viz záruční list.

LCZk0-LCZ07-4-k-12-01__@__2__@2__001 1
LCZk0-LCZ07-4-k-12-01__@__2__@2__001 1

18.07.2024 14:51:5718.07.2024 14:51:57

Navštivte
největší Kuchyňské
& interiérové
studio XXXLutz,
Praha,
Galerie Butovice!



Letošní už 73. ročník soutěže krásy vyhrála zástupkyně DánskaVictoria Kjaerová.
Blonďatá 21letámodelka, tanečnice, podnikatelka a budoucí právnička se označuje za
aktivistku za práva zvířat. Korunku jí předala loňská vítězka Sheynnis Alondra Palaciosová
z Nikaraguy. Na druhémmístě se umístila dívka z Nigérie, na třetím soutěžící zMexika.

ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

ŽALUZIE SUCHÝ

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201
ZÁRUKA 5 LET

www.zaluzie-suchy.cz

Miss Universe
je aktivistka
z Dánska

inzerce

AP

Denní úklid
= deset cigaret
Plíce jsou denně pod náporem
škodlivých látek. Z emisí aut,
prachu v ulicích nebo doma
a chemikálií z úklidu.
Specialisté přes naše dýchací
ústrojí v těchto týdnech před
Vánocemi od úklidu neodrazují.
Tvrdí však, že všeho má být
s mírou. STRANA 3

Největší je Hope
Najdete v něm asi 80 milionů
předmětů rozdělených do pěti
hlavních kolekcí – botanika,
entomologie, mineralogie,
paleontologie a zoologie.
Zaujme i kolosálními exponáty.
Úplně největším je 25 metrů
dlouhá kostra plejtváka
obrovského. Říkají jí Hope.
Vítejte v londýnském
Přírodopisnémmuzeu. STRANA 16

pondělí 18. listopadu 2024 / č. 221 PRAHA denikmetro



02 pondělí 18. listopadu 2024

Mezi Patriots
Hnutí Přísaha patří
od víkendu mezi evropské
strany Patriots.eu. České
uskupení mezi sebe přijaly
na jednání v Paříži. Účast-
nil se ho předseda Přísahy
a senátor Robert Šlachta
a také zástupci hnutí
ANO.

Volební koalice
Komunisté budou do sně-
movních voleb v příštím
roce kandidovat pod znač-
kou hnutí Stačilo!. Rozhod-
lo o tom vedení KSČM.
Komunisté se pokusí do
dolní komory vrátit příští
rok na podzim po pěti
letech. ČTK

KRÁTCE Z POLITIKY

Vhodné i pro
invalidní důc

hodce.

Nabízíme

mzda od 125
,-Kč/hod

náborový př
íspěvek 10.0

00,- Kč

vyplácení de
nně

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE NA
POZICE:

RECEPCEAOSTRAHA

Tel.: 800888440
(bezplatná li

nka)

Pohovory jso
u každý prac

ovní den

8.00-12.00 h
odin na adre

se:

Ocelářská 21
, Praha 9 (me

tro Českomo
ravská)

Politoložka a ředitelka Herz-
lova centra izraelských studií
Fakulty sociálních věd Irena
Kalhousová, šéfdirigent Bam-
berských symfoniků Jakub
Hrůša či diplomat Martin Pa-
louš patří mezi 17 osobností,
kterým premiér Petr Fiala

udělil medaili Karla Kramáře.
Ocenil jejich zásluhy za rozví-
jení veřejné debaty, za rozvoj
kultury, šíření dobrého jmé-
na Česka za hranicemi, dodr-
žování lidských práv či stateč-
né občanské postoje v době
komunistické diktatury. ČTK

Oslavy sametové revoluce
Česko si včera na řadě akcí připomnělo revoluční události
před 35 lety, které vedly k pádu komunistického režimu,
i perzekuci studentů za nacistické okupace v roce 1939.
Hlavnímmístem dění byla Národní třída v Praze (vlevo
a dole). U pamětní desky připomínající brutální potlačení
studentského shromáždění 17. 11. 1989 vítali politiky jejich
příznivci i odpůrci. Slyšeli pískot, emotivní pokřikování, na-
dávky, ale i slova podpory a potlesk. Ke svobodě patří i hlasi-
té vyjadřování kritických názorů, shodli se politici. Zástupci
vládní koalice zdůrazňovali důležitost i nesamozřejmost
svobody a demokracie, opoziční lídři poukazovali na to, že
nynější vláda nevnímá skutečné potřeby lidí a stejně jako
komunistům před listopadem 1989 jim jde jen o jejich
posty. V podvečer se na zaplněné spodní části Václavského
náměstí pořádal Koncert pro budoucnost. Vzpomínky probí-
haly i jinde, třeba v Brně na náměstí Svobody (nahoře). ČTK

3x
ČT

K
inzerce

Ocenil 17 osobností



03 www.metro.cz

Kromě shánění
dárků se vrhají
hospodyňky i na
generální očistu
domácností. Lékaři
nabádají k „hygienic-
ké střídmosti“.

Vyznavači přírodní existence
tvrdí, že kdo se ve svém pří-
bytku pohybuje lenochodím
tempem a nevíří prach, ten
se nemusí o své plíce bát. Spe-
cialisté přes naše dýchací
ústrojí v těchto týdnech před
Vánocemi od úklidu neodra-
zují. Tvrdí však, že všeho má
být s mírou.
Výhrady plicních lékařů

směřují především k frekven-
ci domácího uklízení a také
k co nejmenšímu používání
nejrůznějších prostředků. Ať
již namytí oken, tak na odpu-
zování prachu a mastnoty. Je-
jich připomínky, abychom
méně uklízeli, nejsou v před-
vánočním čase planým varo-
váním.

Lékařské statistiky dokazují
mužskou „lenost“
„Čísla jsou poměrně neúpros-
ná, každodenní uklízení
a pravidelné používání che-
mických úklidových prostřed-
ků, což se týká třeba zaměst-
nanců úklidových firem, pli-
cím neprospívají,“ připomí-
ná Vladimír Koblížek, předse-

da České pneumologické a fti-
zeologické společnosti.
Podle něho se dennodenní

úklid vyrovná deseti vykouře-
ným cigaretám. Dlouhodobá
sledování dokazují, že plíce
jsou opravdumírně či více po-
škozeny u těch, kdo se více
účastní úklidu v interiéru.
„Postihuje to víc ženy než
muže, takže i z toho vyplývá,
jak je to s tímto druhem
emancipace,“ hovoří s mír-
nou nadsázkou Koblížek.

Půlmilionu s CHOPN
Vedle rakoviny plic, která je
celosvětově „výsadou“ kuřá-
ků, populaci více zatěžuje
chronická obstrukční plicní
nemoc (CHOPN), při níž se
snižuje kapacita plic. „V Čes-
ku se na ni léčí čtvrt milionu
pacientů, skutečnost ale
bude kolem 450 tisíc, protože

hodně lidí nebylo zatím dia-
gnostikováno,“ vysvětlujeMi-
lan Sova, přednosta Kliniky
nemocí plicních ve FN Brno.
Sova upozorňuje, že počty

lidí s touto chorobou se bu-
dou zvyšovat. Léčba plíce, kte-
ré už pozbyly nějakou kapaci-
tu, do původního stavu nevrá-
tí, ale nemoc lze zastavit,
nebo alespoň zpomalit. „Urči-
tě se vyplatí pravidelná kon-
trola u plicního specialisty,
zvláště pokud člověk patří do
rizikové skupiny kuřáků,“
apeluje pneumoložka Ivana
Čierna Peterová z Brandýsa
nad Labem.

Fastfood šetří čas, ale...
Na plíce však čekají nástrahy
i jinde. „Konzument stravy
z fastfoodů nebo stravy toho-
to druhu, tedy hranolek či
dalšího smaženého jídla, do

sebe dostává nejen látky sou-
visející s krevními tuky, s cho-
lesterolem. Do krve se totiž
dostávají také škodlivé látky,
které působí toxicky na
zánět, který probíhá v plíci a
spolupodílí se na rozvoji
CHOPN,“ vysvětluje Vladimír
Koblížek.
Dokládá to na 25 let trvají-

cím sledování skupiny lidí ve
Velké Británii. U čtvrtiny
těch, v jejichž stravě převlá-
dalo jídlo často upravované
na tucích, včetně časté konzu-
mace uzenin, lékaři zjistili
stopy plicní rozedmy. „U sle-
dovaných lidí, kteří se na-
opak dlouhodobě stravovali
takzvaně středomořskou stra-
vu s velkým podílem zeleni-
ny, se známky na rozedmu
plic objevily asi jen ve
čtyřech procentech,“ uzavírá
Koblížek. PAVEL HRABICA

PROVĚŘTE SI PLÍCE

CHOPN V ČÍSLECH

Plíce jsou denně pod náporem škodlivých látek. Z emisí aut, prachu
v ulicích i doma a chemikálií z úklidu. WIKIMEDIA COMMONS

Letošní Dny pro zdravé plí-
ce – spirometrie jsou opět
bezplatně pro veřejnost na
více místech.

• V středu 20. 11. se bude
bezplatně měřit v praž-
ském OC Letňany od 12
do 18 hodin.

• Ve čtvrtek 21. 11. lze zajít
na Kliniku nemocí plicních
a TBC, pavilon E, ve FN
Brno od 9 do 12 hodin PH

7
Téměř tolik tisíc lidí zemře
každoročně v České republi-
ce na rakovinu plic. Nejvyšší
úmrtnost se týká kuřáků.
Množství kuřaček se v po-
sledním desetiletí srovnává
s počty kuřáků.

40
Až tolik procent pacientů
s CHOPN je mezi těmi, kteří
na rakovinu plic zemřou.

Jeden „hambáč“ jednou za čas
neuškodí. ARCHIV

1

2

3

4

5

6

1. Jedle Nordmann v kontejneru, od 598,-
2. Vánoční ozdoby a osvětlení, různé typy
3. Dekorace anděl, kov, výška 100 cm, 1.990,-
4. Dekorace anděl, kov, výška 40 cm, 979,-
5. Dekorační kožešina, imitace králičí kůže,
různé barvy, 395,-

6. Svíčky, různé druhy

Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

ČAS ADVENTU JE TADY

Plíce trpí jak při každodenním
uklízení, tak „rychlou stravou“

inzerce



04 pondělí 18. listopadu 2024

Zázračný lék, nebo
riziko pro zdraví?
Jak u koho, shodují
se odborníci.

Celebrity a influenceři se už
několik měsíců netají tím, že
ke zhubnutí kil jim pomohl
lék Ozempic. Mnohými ozna-
čovaný jako největší lékařský
objev od antibiotik.
„Je to velmi důležitý objev,

protože tyto léky nejen zlep-
šují kompenzaci cukrovky
a snižují hmotnost, ale vedou
také ke snížení rizika kar-
diovaskulárních komplikací,
jako je srdeční infarkt či cév-
ní mozkové příhody, chrání
ledviny před diabetickým
onemocněním ledvin, léčí
také ztučnění jater a jeho
komplikace, a jsou tedy
i dlouhodobě velmi účinné
a bezpečné. V oblasti léčby
obezity ani cukrovky jsme ta-

kové léky dosud nikdy nemě-
li,“ říkáMartin Haluzík, před-
nosta Centra diabetologie In-
stitutu klinické a experimen-
tální medicíny (IKEM).
S tím, jak semnohé hvězdy

chlubí tím, že jim tento lék
dopomohl zbavit se více či
méně kil, ovšem nesouhlasí.
„U zdravých a štíhlých lidí ne-
byly takto testovány a určitě
nejsou určeny k ‚hubnutí do
plavek‘ u jinak zdravých
a štíhlých,“ dodává i s tím, že
mohou následovat i nežádou-
cí účinky. „Hrozit mohou po-
dobné nežádoucí účinky jako
u všech pacientů, tedy pocit
na zvracení, bolesti břicha vý-
jimečně zvracení nebo prů-
jem,“ upřesňuje.
Právě příběhy lidí s nežá-

doucím účinky začaly posled-
ní dobou plnit americká mé-
dia. Nejde přitom jen o pro-
blémy se žaludkem, ale i váž-
nější problémy se zrakem.
„Případy zhoršení zraku se tý-
kaly diabetiků s těžkými oční-

mi komplikacemi a byly
zřejmě důsledkempříliš rych-
lého zlepšení kompenzace
cukrovky. Případy náhlého
oslepnutí u pacientů, kteří
měli Ozempic, byly velmi vý-
jimečně popsány, příčinná
souvislost nebyla zatím pro-
kázána. Tato komplikace je
ale obecně častější u diabe-
tiků, zejména se špatnou
kompenzací cukrovky,“ při-
bližuje Haluzík ze svých
zkušeností.
„Jde o velmi účinný lék na

cukrovku, který snižuje
hmotnost u pacientů s cuk-
rovkou 2. typu. K hubnutí
u nediabetiků by měl být vy-
užíván lék pod názvemWego-
vy (stejná účinná látka se-
maglutid), který v ČR zatím
není k dispozici. Místo něj je
možné použít lék Saxenda
z podobné lékové skupiny.
Jde o lék pro pacienty s nad-
váhou, s komplikacemi nebo
s obezitou,“ vysvětluje před-
nosta z IKEMmožnou alterna-

tivu. Ovšem i tady platí, že ne-
jsou pro běžně zdravé lidi
vhodné. „Ani jej by neměli
využívat jinak štíhlí a zdraví,
kteří jen chtějí zhubnout dvě
až tři kila, zde by toho mělo
být dosaženo jen úpravou
diety a zvýšením fyzické akti-
vity. Také u indikovaných
pacientů by měl být vždy vy-
užíván zároveň se změnou ži-
votního stylu, kterou pacien-
tům výrazně usnadní,“ uzaví-
rá Haluzík. MET

Ozempic
jsou léky

určené
k hubnutí
pro pacienty
s nadváhou
a dalším
onemocněním
s ní souvisejícím
nebo obezitou,
vždy
v kombinaci
se změnou
životního stylu,
což tyto léky
díky snížení
chuti k jídlu
usnadní.
MARTIN HALUZÍK
PŘEDNOSTA CENTRA
DIABETOLOGIE IKEM

Martin Haluzík MAFRA

STAVÍME PRO VÁS
METRO D

Nedržíme se při zemi 60 let Sledujte nás
www.subterra.cz/online

inzerce

„U zdravých a štíhlých lidí
nebyl Ozempic testován“



05 www.metro.cz

Znečištěné ovzduší
v Indii i zabíjí.

Kvůli velmi znečištěnému
ovzduší se indická metropole
Dillí rozhodla zrušit prezen-
ční výuku základních škol
a přesunout ji do on-line pro-
storu. Opatření platí do odvo-
lání. Vzdělávací instituce se
v zemi uzavírají za nejhor-
ších smogových situací každý
rok, píše agentura AFP.
Dillí, kde i s okrajovými

částmi žije více než 30 milio-
nů lidí, se v zimě pravidelně
umísťuje na předních mís-
tech světových žebříčků zne-
čištění ovzduší. Oblast kaž-
dou zimu zahalí hustý smog
způsobený kouřem, pra-
chem, nízkou rychlostí vět-
ru, emisemi z vozidel a pále-
ním zbytků po sklizni.
Hladina drobných pracho-

vých částic označovaných
jako PM2,5, kterémohou pro-

niknout hluboko do plic
a způsobit řadu onemocnění,
minulý týden přesahovala
50násobek limitů Světové
zdravotnické organizace. Po-
dle červnové vědecké studie
může znečištěné ovzduší za
11,5 procenta úmrtí v Dillí,
tedy 12 tisíc mrtvých ročně.
Jiná studie mluví o úmrtí
1,67milionu Indů v celé zemi
jen za rok 2019. ČTK

16
Indická metropole minulý
týden oznámila nasazení
jednoho bezpilotního letou-
nu o objemu 16 litrů vody,
který bude jejím stříkáním
rozptylovat částečky prachu
v ovzduší. MET

Zemřela
nejstarší
japonská
princezna
Ve 101 letech v pátek ze-
mřela japonská princezna
Juriko, jež byla pratetou
vládnoucího císaře Naruhi-
ta. Podle císařského dvora
zemřela v tokijské nemoc-
nici poté, co se její zdravot-
ní stav nedávno zhoršil,
uvedla agentura Kjódó. Ju-
riko byla nejstarší členkou
císařské rodiny. Narodila
se v roce 1923 do aristokra-
tické rodiny a v osmnácti
letech se provdala za prin-
ce Mikasu, bratra císaře
Hirohita, který Japonsku
vládl téměř 63 let až do
roku 1989. Po boku svého
manžela vykonávala dvor-
ní povinnosti a také se vě-
novala dobročinným akti-
vitám, včetně podpory
zdraví matek a dětí. Vycho-
vala tři syny a dvě dcery.
Přežila svého manžela, kte-
rý zemřel ve věku rovných
100 let, i všechny tři své
syny. ČTK

JEŽÍŠ
NADĚJE

Tvá

Dnešní doba přináší nejen
mnohé příležitosti, ale také
nejistotu a starosti. I v této
nelehké době však existuje
naděje – Ježíš je zdrojem
síly, pokoje, odpuštění
a lásky.

Zveme vás na biblické
přednášky a životní
příběh Radima Passera
ve dnech 29.10.–14.12.
vždy od 18:30 hodin
ve Společenském centru
Bethany na Brumlovce
v Praze 4. Vstup je volný,
není nutné se registrovat.

Využijte nabídku
na individuální, skupinové
či online studium Bible.

tvanadeje.cz

PŘEDNÁŠÍ
RADIM PASSER

VSTUP
VOLNÝ

Více informací a další témata na:

LISTOPAD

ÚT 19. MŮŽE BÝT NÁBOŽENSTVÍ
FALEŠNÉ?

ČT 21. JEDNODUCHÉ PRINCIPY
KE ZDRAVÉMU ŽIVOTU

SO 23. SMLOUVA ČLOVĚKA
S BOHEM

ÚT 26. BŮH JAKO FINANČNÍ
PARTNER

ČT 28. JEŽÍŠ A PRAVDA

SO 30. LZE ROZEZNAT PRAVÉHO
PROROKA OD FALEŠNÝCH?

POMŮŽE VODA?

KDY

KDE

pondělí 25. 11. a úterý 26. 11. 2024 od 10 do 17 h

Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro),
Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,
STAROŽITNOSTÍ

a obrazů 17. až 20. stol.

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

hOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 1990

až 1800 Kčza gr

10 do 17 h.

ŠPErky:
granátové a briliantové šperky

200 kč
z vykoupeného předmětu
při předložení vydání.

firma h&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

AP

inzerce

Kvůli smogu
se učí doma



06 pondělí 18. listopadu 2024

Busta českosloven-
ského velitele Karla
Klapálka je na dvou
místech – v památní-
ku dukelské operace
na východním Slo-
vensku a v Praze.

Nehledět domobilu je pro ty,
kteří se trochu zajímají o his-
torii, na pražském sídlišti Již-
ní Město obzvláště důležité.
Protože si jinak na stěně pa-
neláku v Metodějově ulici, ve
výši asi tří metrů, nevšimnou
busty od sochaře Miroslava
Pankráce. Patří veliteli česko-
slovenské jednotky na Střed-
ním východě a v severní Afri-
ce, kde se jako velitel tehdej-
šího 11. pěšího praporu po-
dílel na obraně přístavu
Tobruk.

Voják. Legionář. Uprchlík
V pondělí 18. listopadu totiž
uplyne přesně čtyřicet let od
odchodu armádního generá-
la Karla Klapálka, dožil se jed-
nadevadesáti let a neměl jed-
noduchý život. Nebyl určitě
jednoduchou osobností, ale
pro své vojáky představoval
až do posledních okamžiků
života autoritu. Jeho osud
není nepodobný osudu mno-

ha jiných vojáků minulého
století. Nejdřív narukoval
do rakousko-uherské armá-
dy, byl zajatý na ruské frontě,
vstoupil do legií, do republi-
ky se vrátil tři roky po jejím
vzniku, odešel do Užhorodu
k 36. pěšímu pluku, kterému
velel budoucí prezident Lud-
vík Svoboda. Po okupaci Čes-
koslovenska odešel složitou
cestou přes Maďarsko na
Střední východ, kde se hlásil
u vznikající československé
jednotky. Po palestinském
a tobruckém působišti se
v roce 1943 přesunul do Vel-
ké Británie, kde se stal zástup-
cem velitele obrněné brigády
(ta po vylodění v Normandii
obléhala německé jednotky
u Dunkerquu).

Ve Svobodových stopách
Odtud si ho v roce 1944 vyžá-
dal z východní fronty Ludvík
Svoboda. Klapálek nahradil
u tehdejší třetí brigády naše-

ho sboru Karla Střelku. Důvo-
dem byly velké ztráty brigá-
dy, ale jak v osmdesátých le-
tech Klapálek vzpomínal,
bylo to i shodou nešťastných
okolností, nejen velitelským
pochybením.
Generál Karel Klapálek do-

šel do osvobozené Prahy už
jako velitel celého armádní-
ho sboru, Ludvík Svoboda už
v té době seděl ve vládě jako
ministr obrany. Stínem v Kla-
pálkově životopise je, že
v únoru 1948 následoval šlé-
pěje Ludvíka Svobody, i on
přispěl k neutralizaci armády
ve prospěch komunistů.
Ani jeho nakonec neza-

chránil vstup do KSČ. I když
osvobozoval republiku z vý-
chodu, na východ přišel ze Zá-
padu. V roce 1951 byl propuš-
těn z armády, poslán do pen-
ze a v roce 1952 uvězněn. Na
čtyři roky se jeho „domo-
vem“ stala valdická káznice.

Procházky s vojínem
VPraze bydlela rodina Klapál-
kova nejdřív ve Střešovicích,
pak v Nuslích, generál dožil
svůj pestrý život na Jižním
Městě. V roce 1968 byl rehabi-
litovaný, vrátili mu řády, do-
stal zpět hodnost i výsluhy.
Armáda mu v posledních le-
tech poskytovala jednou týd-
ně služební auto s řidičem,
vyrážel s ním jak na setkání
se spolubojovníky, tak na ná-
vštěvy k dceři a její rodině do

Nuslí. Často ale jen s řidičem
auta absolvoval vycházku
v okolí domu, býval to jeho je-
diný fyzický pohyb.
Generálův pohřeb se konal

v Praze-Strašnicích, pocho-
ván je na Olšanských hřbito-
vech. PAVEL HRABICA

Karel Klapálek se narodil v NovémMěstě nad Metují. 2x METRO

Karel Klapálek se narodil
26. května 1893 v Novém
Městě nadMetují.

• Protože jeho otec byl
železničář, byla rodina
přeložena do Kralup nad
Vltavou, kde absolvoval
Karel Klapálek školní
docházku.

• V roce 1915 se nechal
zajmout na haličské
frontě, vstoupil do našich
legií.

• V roce 1917 se zúčastnil
bitvy u Zborova.

• Po návratu do Českoslo-
venska působil také
na vojenské akademii
v Hranicích na Moravě.

• V roce 1940 uprchl
z protektorátu.

• Do roku 1943 bojoval
v Libanonu, Sýrii
a v severní Africe.

• V roce 1944 byl převelen
do 1. československého
armádního sboru, do
Prahy přijel 17. 5. 1945.

• V roce 1946 byl povýšen
na armádního generála.

• V letech 1952 až 1956
byl vězněn. Na přímluvu
N. S. Chruščova byl
z vězení propuštěn.

• V roce 1968 získal titul
hrdina ČSSR. PH

6
Tolik ulic nese v Česku
jméno armádního gene-
rála Karla Klapálka. Ta
nejblíže k Praze je v Kra-
lupech nad Vltavou. PH

Armádní generál Karel Klapálek ve svém bytě na JižnímMěstě

ČESKOSLOVANSKÁ
AKADEMIE OBCHODNÍ

střední odborná škola
Praha 2, Resslova 5

Nabízí školní vzdělávací programy:
• Výuka vybraných ekonomických

předmětů v anglickém jazyce
• Management v reklamě a umění

Zveme všechny zájemce
na Dny otevřených dveří
4. 12. 2024 a 5. 2. 2025

od 15 do 18 hodin
Bližší informace na: www.cao.cz

nebo na tel.: 224 922 228
Ve dnech 21.–23. 11. 2024 navš�vte
náš stánek na Schole Pragensis.

ZNOVU
O RŮSTU VLASŮ

Před nedávnem jsem si přečetl
článek, který se zabýval problé-
mem vypadávání vlasů. Byly zde
otištěny názory odborníků, kteří
velmi zajímavě rozebírali příčiny
padání vlasů i možnosti řešení, jak
se této nepříjemnosti zbavit. Chtěl
bych reagovat na tento článek
a připojit svou zkušenost. Někdy
v létě minulého roku jsem si na
doporučení objednal účinnou vla-
sovou kosmetiku THERMAL. Tato
kúra působila na mou osobu velmi
příznivě. Před tím, než jsem ji začal
používat, mi strašně padaly vlasy
a začaly se mi tvořit čelní kouty.
Teď nejen že mi přestaly padat, ale
mám pocit, že mi vlasy i zhoustly.
Přimlouval bych se, aby jste otiskli
článek speciálně o preparátech
THERMAL. Já jsem kompletní kúru
THERMAL (2x TH krém a 1x TH
šampon) pořídil asi za 990,-- Kč
U firmy SENS – 697 01 Kyjov,

Komenského 606.
tel.: 518 615 091

www.thermal-sens.cz

Generál Klapálek prožil
podzim života na sídlišti

VOJÁK V DATECH

KLAPÁLKOVY ULICE

inzerce



Můj nákupní
seznam je sladký
a lahodný

dmBio
punč
750 ml, více příchutí

4990
6,65 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 07.10.2024 49,90Kč

Kč

dmBio
sušenky v čokoládě
90 g

5990
6,66 Kč za 10 g

DLOUHODOBÁCENA

od 07.10.2024 59,90Kč

KčdmBio
čokoládové lízátko
1 ks, 2 varianty

2490
DLOUHODOBÁCENA

od 07.10.2024 24,90Kč

Kč

dmBio
vanilkové rohlíčky
100 g

5990
DLOUHODOBÁCENA

od 07.10.2024 59,90Kč

Kč

seznam je sladký 
BIO

Tato nabídka je kusově omezena.

VEGAN
VEGAN

Tato nabídka je kusově omezena.

Moje dm-app
dm.cz



08 pondělí 18. listopadu 2024

Majitelé lesa
i Praha 4 se snaží
místo kultivovat.
Péče stojí miliony.

Velký háj poblíž Sídliště No-
vodvorská nepatří k nejzná-
mějším pražským lesům. Za-
ujme ale svýmpříběhem. Vět-
ší část území lesa patří již po
několik generací potomkům
podnikatele Tomáše Welze,
který se významně zasloužil
o rozvoj Krče na přelomu
19. a 20. století. Welz mimo
jiné státu věnoval pozemky
na výstavbu Masarykových
domovů, tedy areálu dnešní
Thomayerovy nemocnice.
Velký háj je oblíbenou vy-

cházkovou destinací. Potkáte
tu běžce i pejskaře. Zároveň
jsou ale zdejší zákoutí i mís-
tem mejdanů a noclehárnou
pro bezdomovce. Les je tak
často plný odpadků. Ty se sna-
ží při nejrůznějších akcích
uklízet například městská
část. Háj ale potřebuje i další
pravidelné zásahy. Třeba pro-
řezávání dřevin. To však něco
stojí. „Soukromí vlastníci
zajišťují péči o les v mezích
svých finančních možností.
Na péči o plochy v oblasti Vel-
kého háje, v údolí Kunratické-
ho potoka a Habrovce vyna-
kládali v posledních letech
kolem tří milionů korun roč-
ně,“ říká místostarosta Pra-
hy 4 Patrik Opa a dodává:
„Z pohledu soukromých osob
je to velká částka, z pohledu
rozlohy těchto území pocho-
pitelně nikoli.“
Patrik Opa nedávno spolu-

organizoval procházku le-
sem, které se zúčastnili zá-

stupci majoritních vlastníků
lesa i zástupci samosprávy.
Pozváni byli také místní. Prá-
vě ti nejčastěji volají po větší
péči o les. Z procházky a ná-
sledné diskuse vyplynulo ně-
kolik požadavků. Mezi nimi
například instalování většího
počtu košů a jejich pravidel-
né vyvážení. V lese také po-
dle místních chybí posezení
podél cest.
O kultivaci Velkého háje

stojí i jeho vlastníci. Jejich po-
stoj deníkuMetro tlumočil Ja-
kub Sklenka z Reflecta Deve-
lopment, který rodinu zastu-
puje. „Jedná se o ohromné
území, náklady na roční péči
jsou v řádu milionů korun,
což nejsou spoluvlastníci
schopni financovat najednou
a průběžně,“ potvrzuje fi-
nanční náročnost správy lesa
Sklenka. Podle něj mají ale
všichni zainteresovaní společ-
ný cíl. „Líbilo by se nám, aby
měl háj atmosféru čistého le-
soparku, lesa, kde budou klid-
ná místa, aktivní místa, kde
bude prostor pro opékání buř-
tů i místo pro sbírání hub,“
doufá Sklenka. Ten také při-
pomněl, že vlastníci zároveň
uvažují o obnově zdejšího
unikátního lesního divadla
(viz box). Zmiňovaný projekt
se zamlouvá i Praze 4. Mís-
tostarosta Patrik Opa záro-
veň ale připomíná, že celý ná-
pad je teprve na začátku. „Vy-
žadovalo by to součinnost ro-
diny, hlavního města a měst-
ské části,“ upřesňuje Opa.
První krůčky k obnově les-

ního divadla ale byly přece
jen již udělány. Majitelé Vel-
kého háje nechali na jaře za-
rostlý areál pročistit a proře-
zat. Projektu byly založeny
i facebookové stránky. MAH

Historie zaniklého divadla
v Krči sahá více než sto let zpát-
ky. Unikátní stavbu vybudoval
v roce 1913 lékař Jan Šimsa, kte-
rý vedl nedaleké sanatorium.

• Podle webu Krcakzije.cz
se lesní divadlo brzy stalo
důležitým centremmístního
kulturního života. Kromě čino-
hry se zde hrála i opera a svůj
dramatický um na místním je-
višti předváděly nejen amatér-
ské spolky, ale i slavní herci
a pěvci včetně velkých jmen
Národního divadla. V dobách
jeho největší slávy divadlo
údajně navštěvovalo až
5500 diváků, přičemž pět set
z nich sledovalo představení
z lavic a ostatní stáli. MET Dodnes jsou patrné obrysy hlediště i části scény.

MOBI A GAIA
PŘÍBĚH POKRAČUJE...

inzerce

Velký háj ukrývá lesní divadlo,
zdejší přírodu hyzdí bezdomovci

Les hyzdí bezdomovci. Kvůli vandalům už byly z háje odstraněny dva dřevěné přístřešky. 4x METRO

DIVADELNÍ SEZONA TRVALA VŽDY OD 1. KVĚTNA DO POLOVINY ZÁŘÍ



Snadná a efektivní aplikace přímo
k ložisku infekce.Čtěte pečlivě návod k použití a informace, které se vztahují

k bezpečnému používání zdravotnického prostředku.
Čtětte pečlivě návod kkk použití a infoorrmaceeee kee terré se vzttaaahuhuují

Bojovníci za vaše ZDRAVÍZDRAVÍ

Rychlou úlevu vám poskytne zdravotnický pro-
středek z lékárny StopKašel ANGIN-EX sprej na
bolest v krku. Jedinečná kombinace přírodních
účinných látek boswellie, silymarinu a bazalky
pomáhá při bolesti v krku, infekcích a záně-
tech horních cest dýchacích. Spojení pantheno-
lu a hyaluronanu navíc vytváří speciální biofilm,
který sliznici krku hydratuje, regeneruje
a chrání. Svým přírodním složením je uzpůsoben
potřebám těhotných a kojících žen.

Rychlá úleva při infekcích, zánětech
a bolesti v krku

Jedinečný Capillus šampon s kofeinem
z řady Cannaderm obsahuje nejen vyso-
ký podíl kofeinu stimulující vlasové kořínky
a konopný olej vyživující vlasovou pokožku,
ale také kopřivu pro lesk vlasů. Při dlouhodo-
bém používání dochází k omezení nadměrné-
ho vypadávání vlasů, zlepšuje se jejich vzhled
i celková kondice. Capillus šampony z řady
Cannaderm jsou k dostání v lékárnách a zdra-
vých výživách.

Trápí vás chomáče vlasů na kartáči po každém česání? Pak
nasaďte proti zvýšenému vypadávání vlasů účinnou kom-
binaci konopí a kofeinu.

Maminky dbejte na své zdraví! Nepříjem-
né škrábání a náročné polykání značí, že
váš krk potřebuje okamžitou pomoc!

Nervovou soustavu ovlivňuje věk, fyzická zátěž, stres, toxiny, ale i užívání
alkoholučiněkterýchtablet.Nenechtenervyrezivět.Novýdoplněkstravy
Neuromedic Regen rozhýbe nervy dvojí silou. Vysoké dávky vitaminů
B zajišťují správnou funkci nervů, komunikaci mezi nervovými buňkami
a synergicky působí s resveratrolem z vinné révy, která chrání nervy při
jejich nedostatečné výživě, mechanické zátěži, vystavení toxinům, stre-
su i opotřebení vlivem věku. Žádejte v lékárnách!

Brnění, ztuhlost, necitlivost končetin? Osvědčené vitaminy B vždy nestačí. Nepodceňujte
příznaky, kterými o sobě dává vědět rezivějící nervová soustava. Rozhýbejte nervy dvojí
silou vitaminů B s resveratrolem!

Konopí a kofein zastaví
vypadávání vašich vlasů

Čtěte pečlivě návod k použití a informace, které se vztahují
k bezpečnému používání zdravotnického prostředku.

Dvojí síla při brnění a ztuhlosti končetin!
Když jen béčka nestačí…

Rychlá úleva pro suché,
podrážděné a velmi citlivé oči.

Proti svědění, slzení, řezání nebo pálení očí jsou v lékárnách k dostání
OCUTEIN SENSITIVE PLUS oční kapky, které mírní podráždění způ-
sobené vnějšími vlivy a zklidňují suché a unavené oči. V jejich složení
naleznete hyaluronát sodný zajišťující lubrikační a hydratační účinek

a extrakt z borůvek, který pomáhá ulevit od pocitu
unavených očí a přispívá k udržení dobrého zra-
ku. Díky šetrnému složení je tento zdravotnický
prostředek určen i pro velmi citlivé oči. Oční

kapky je možné aplikovat přímo na kontaktní
čočky.

CHRAŇTE SVŮJ ZRAK silou borůvek
Podrážděné, unavené a citlivé oči umí potrápit každého z nás. Nenechte si proto
pokazit váš běžný den a pořiďte si kvalitní oční kapky s extraktem z borůvek, které
budou váš zrak doslova hýčkat.

INZERCE



Starožitnosti

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti. Kon-
takt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964288402

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech. Tel.
702401621288452

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 288534

• Sběratel koupí staré fotoa-
paráty cca do roku 1970.
email: alesla@centrum.cz, tel.
602343563288601

Práce - nabídka
• ZŠ Vybíralova 964, Praha 9
přijme učitele ČJ, ZE, NJ, FY,
MA, administrativní prac., ku-
chařku do školní jídelny. Své ži-
votopisy, prosím, zasílejte na
e m a i l
reditel@zsvybiralova.cz.286678

• Společnost Lidl hledá nové
kolegy/ně na pozici proda-
vač/ka!Možnost úvazku 20-40
hod. týdně neboDPP/DPČ. Ob-
last Praha - centrum, Praha -
západ. Přihlaste se nawww.ka-
riera.lidl.cz. Těšíme se na vás!
Team Lidl287822

• POKLADNÍ BRIGÁDNĚ za
165-213,60 Kč/hod - Praha a oko-
lí, online rezervace směn, denní zá-
lohy, zaškolení. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz288149

• Noční/denní VYBALOVÁNÍ a
DOPLŇOVÁNÍ zboží v týdnu i
o víkendu, 165-214,50 Kč/hod
dle směny a lokality. Online re-
zervace, Praha a okolí. T:
222534534288170

• PŘIVÝDĚLEK za 176,60-210
KČ/HOD - pultový prodej lahů-
dek s praxí i bez praxe. Praha
a okolí, směny dle možností.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz288191

• DOPEK PEČIVA brigáda v
týdnunebo o víkendu - zaškolí-
me. Nabízíme 176,60 - 194,26
Kč/hod, zálohy druhý den.
Dlouhodobě i krátkodobě.
Tel.: 222534534 288212

• Nabízíme práci - úklid kance-
láří v Praze pro INVALIDNÍ DŮ-
CHODCE. Mzda až 15 000 Kč
čistého/měsíčně. V případě zá-
jmu volejte na čís-
lo774510686.288357

• Jste INVALIDNÍ DŮCHODCE
a máte zájem o výdělek 200
Kč/hod? Nabízíme práci na
kompletaci zboží a výrobků v
Praze 4. Volejte 774510686. 288365

• Ostraha v Praze do našeho
týmu hledáme spolehlivé a
zodpovědné pracovníky na po-
zici ostraha nákupního centra.
Mzda 28000 - 35000 Kč. Kon-
takt 792777745 288615

• Čistírna koberců přijme za-
městnance (i důchodce) na pří-
jem zakázek + jednoduchou
administrativní činnost na
zkrácený úvazek. Praha 3. Tel.
603518242288636

• Základní škola U Boroviček
3, Praha 6 přijme kuchařku na
plný úvazek do školní jídelny.
Objem vařených obědů je cca
110 denně. Informace na tel.:
235325908 nebo 727806128288684

• ZŠ Praha 10, Veronské ná-
městí 20/391 přijme od 1. 12.
2024 asistentku/ta pedagoga.
Životopisy zasílejte na
zsvn@zsvn.cz nebo volejte na
274864235.288686

• OSTRAHA AREÁLU za 117
Kč/hod čistého. Denní/noční
12h směny. Práce u metra Zli-
čín. Pracovníci na DPP (brigá-
du). Možnost záloh. Tel.
703891086288687

• Úklidová firma přijme pra-
covnice/pracovníky na odpo-
lední úklid kanceláří v Praze 1,
nedaleko Náměstí Republiky.
Pracovní doba po-pá cca 2 hod
denně po 16hod. Základní
mzda 6.000 Kč, placená dovo-
lená, vhodné pro šikovné dů-
chodce. Volat prosím tel.
773081915 mezi 8-14hod.288692

• Přijmu brigádnici min. SŠ do
reprezentativní prodejny s
uměleckými předměty na Pra-
ze 7. Práce vhodná pro stu-
dentky. Odměna 180 Kč/hod.
Tel. 702401621288694

• ZŠ a MŠ Pera Strozziho, Pra-
ha 8, přijme asistenta pedago-
ga na 0,75 úvazku. Nabídky za-
sílejte e-mailem na
zastupkyne@zs-strozziho.cz288705

• Přijmu pracovnice na úklid
výstavních prostor na Smícho-
vě. Blízko u OC Nový Smíchov.
Prac. doba 18.00-19.30 hod.
Týden práce, týden volno
(pon. – neděle). Mzda 230 Kč/
jeden úklid (čist.). Vhodné
jako přivýdělek (cca
3500Kč/měs). Na dohodu o PP
nebo živ. list +15%.
603421247,
rapant@sluzbyrapant.cz288706

• VÁNOČNÍ PŘIVÝDĚLEK-výpo-
moc na prodejnách. Nabízíme
až 223,20 Kč/hod, různé pozi-
ce, dlouhodobou i krátkodo-
bou spolupráci, denní zálohy.
T.: 222534534 288709

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.279034

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969287429

• SPECIALISTA na výměny
bytů, prodej/pronájem a vý-
kup nemovitostí. Právní servis
na naše náklady. ZOOMREALI-
TY, 777060126. 288627

• Oddlužení Vaší nemovitos-
ti, vyplatím dluhy, zástavy,
exekuce! Vykoupím Vaší ne-
movitost, peníze ihned! V ne-
movitostimůžete i nadále byd-
let. 737352730 287654

Pronájmy - poptávka
• Pro zaměstnance ambasád
a konzulátů hledáme menší i
větší byty k pronájmu v Praze.
Tel.: 723047669 285439

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - pár. Potře-
bujeme: dlouhodobě, dobré
MHD, nábytek nerozhoduje,
ale dobrý stav ano. RK nevo-
lat. 605845088 288320

• Byt do 25t. 2+1 a větší - dlou-
hodobý v Praze. Nekuřáci - sol-
ventní. T: 776694960, email:
dobra.art@seznam.cz288651

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.288293

Finance - nabídka
• VÝKUP ZLATA, zlatých šper-
ků a zubního zlata za nejlepší
výkupní ceny. Hotovost za
Vaše zlato do 20min. OROPra-
ha, Korunní 99, Praha 3, tel.
608776313288336

Finance - poptávka
• Potřebuji půjčku 12.000.000
Kč na dobu 1 roku, nabízím
úrok 2,5% měsíčně. Ručení ne-
movitostí u Prahy v tržní hodno-
tě 25 mil. Kč. Právní záruky. In-
formace na tel. č. 792488477,
email: orfin@seznam.cz. Veš-
kerá dokumentace k dispozici.288669

Byty - poptávka
• Koupím několik starších bytů
na investici. Jsem přímý kupec a
platím hotově. Byt si sám vykli-
dím a zrekonstruuji. Děkuji za
nabídky, Grygar 739641969 287398

Koupím spoluvlastnický podíl
na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší
možnou cenu, veškerou
administrativu zařídím.
Celá ČR. Tel.: 605 15 11 11

POPTÁVKA CHATAHORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,
Šumava. Může být i Vysočina.

Na stavu nezáleží, spíše na místě.
Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI,
MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ,

BANKOVKY, HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,
SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY, ANGLIČÁKY, OBRAZY

A GRAFIKY, STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ, VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

DROBNÉ STŘÍBRO (PŘÍVĚŠKY, NÁUŠNICE, PRSTÝNKY,
BROŽE ATP.). TAKÉ STOLNÍ STŘÍBRO.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

VÝKUP KNIH!!!
AŽ 2 000 KČ ZA KAŽDÝCH 10 KNIH, KTERÉ OD VÁS VYKOUPÍME.

Cenné knihy ohodnotíme zvláště. Vykoupíme také pohlednice amapy.

P k k l vě

Nabízíme:
■ Mzda 130 – 170 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/SECURITY

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

SPŠS, škola hl. m. Prahy,
Betlémská 4/287, Praha 1, hledá

kuchaře/ku
Na plNý pracovNí
úvazek, Nástup

ihNed.

CV zasílejte:
jana.kohoutova@betlemska.cz

Hobby - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



11 www.metro.cz

Na půdě Vyšší
odborné školy
publicistiky vznikla
unikátní příručka.
Mluví jazykem
mladé generace.

Vyznat se v mediálních vo-
dách není často snadné ani
pro dospělé, natož pro mlad-
ší generaci. Občas není jasné,
kde končí zpravodajství
a kde redaktor pro změnu vy-
užil například glosu. Také
proto vznikla na Vyšší odbor-
né škole publicistiky (VOŠP)
Příručka novinářských žánrů
s Arnoštem Lustigem. Jejím
úkolem je seznámit žáky
a studenty základních a střed-
ních škol s žurnalistikou ne-
tradiční formou.
Novinka je vytvořena zá-

bavnou formou, která má
oslovit potenciální mladé no-
vináře a zájemce o psaní. Pří-
ručku připravovala skupina
studentů VOŠP pod vedením
novináře a odborného lekto-
ra Pavla Urbana. Součástí díla

je osm žánrů. Vše zahajuje
dialog fiktivních sourozenců
Šimona a Lenky o daném žán-
ru. Následuje text s historic-
kými souvislostmi a citátem,
opakování formou on-line dis-
kuse, ukázka a test. Na závěr
lekce je úkol, aby si studenti
mohli žánr sami napsat.
„Příručka je hravá, abymla-

dým zájemcům o žurnalisti-
ku bylo příjemné se z ní něco
dozvědět. Nebojíme se tedy
ani v určitých částech kapi-
tol, kde se baví studenti, ne-
chat nespisovné výrazy, pro-
tože tak oni skutečně mluví.
Z workshopů, které jsme s na-

šimi studenty absolvovali
v různých koutech naší re-
publiky, máme vyzkoušeno,
že námi zvolená forma je sou-
časné mladé generaci blíz-
ká,“ uvádí autor příručky Pa-
vel Urban.
Nevšední dílo, které bude

školám k dispozici primárně
v elektronické podobě, by se
brzy mělo stát pomocníkem
při mediální výchově napříč
Českem. Podle autora příruč-
ky je jejím cílem seznámit
žáky a studenty s novinářský-
mi žánry, aby poté v médiích
na základě jasných rysů a de-
tailů i mladá generace pozna-

la, o jaký žánr se jedná a proč
ho daný autor zvolil.
„Celý projekt vzniká ve spo-

lupráci s Nadačním fondem
Arnošta Lustiga. Světoznámý
spisovatel byl také noviná-
řem a později pedagogem.
Vše se tedy propojuje jak
přes jeho činnosti, ale i od-
kaz, díla amyšlenky. V někte-
rých textech se tak studenti
a žáci setkají s hrůzami dru-
hé světové války,“ říká Urban
a dodává: „Mladé generaci by-
chomměli tyto situace připo-
mínat, nejen proto, že příští
rok uplyne od konce nejhrozi-
vější války v dějinách 80 let.“
O tom, že i Arnošt Lustig za-

čal psát jako mladý a původ-
ně se učil právě novinářské-
mu řemeslu, se zmiňuje
v úvodu příručky jeho dcera
a zakladatelka Nadačního
fondu Arnošta Lustiga. „Psal
promladé a do svých příběhů
obsazoval především mladé
protagonisty, často i děti.
Říkal, že člověk může psát
jen o tom, co má v krvi, moz-
ku a srdci. Tak pište i vy.
A kultivujte lidství,“ vzkazu-
je čtenářům příručky Eva
Lustigová. MET

Spolek studentů Akademie
múzických umění v Praze
Hudba mezi obrazy, jehož za-
kládajícími členy jsou klaví-
rista Pavol Praženica a hous-
listka Terézia Hledíková, po-
řádá koncerty klasické hud-
by, kde dává prostor předsta-
vit se mladým umělcům. Na
podzimní část sezony připra-
vil čtyři koncerty, které se ko-
nají v prostorách Galerie Lapi-
dárium v centru Prahy.
Ve čtvrtek 21. listopadu od

půl osmé večer se představí
Siebeneichener Quartett, slo-
žený z mladých umělců stu-
dujících v Praze i v zahraničí.
Kvartet byl založen teprve

loni na půdě Pražské konzer-
vatoře pod uměleckým vede-
ním profesora Radima Sedmi-
dubského a působí ve složení
David Hernych aMarek Pavli-
ca (housle), Jan Čermák (vio-
la), David Pěruška (violoncel-
lo). Kvartet je složený převáž-
ně ze stipendistů Akademie
komorní hudby, kteří mají za
sebou úspěchy jako jednotliv-
ci, ale také jako soubor. Je-
nom před měsícem pracovali
pod vedením houslistky Are-
ty Zhully, primistky slavného
Juilliard StringQuarteta a při-
pravovali díla, ze kterých si
některá budetemoci poslech-
nout.

Při příležitosti Roku české
hudby zazní Čtvrtý smyčcový
kvartet Ad honorem J. S. B. od
Viktora Kalabise, Sedmý
smyčcový kvartet Concerto
da camera od Bohuslava Mar-
tinů a na závěr První smyčco-
vý kvartet Z mého života od
Bedřicha Smetany.
Další koncerty projektu

Hudba mezi obrazy se budou
konat 9. a 20. prosince, kdy
se představí spolu s členy
spolku dva z nejvýraznějších
českých hudebníkůmladé ge-
nerace – houslista Daniel Ma-
tejča a klarinetistka Anna
Paulová. Vstupné na koncer-
ty je dobrovolné. MET

Byty - poptávka
• Koupím ihned byt v Praze
před rekonstrukcí. Okamžitá
platba. Případné právní vady
vyřešíme. Nabídněte. Děkuji.
Tel.: 777909090. 288719

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Možnost vy-
placení zálohy. Okamžitá plat-
ba v hotovosti. Tel/Sms:
777269462. RK nevolat.287605

• Koupím Váš BYT, dům.
Umožním dožití seniorům,
uhradím dluhy, exekuce. Práv-
ní servis a slušné jednání. Dě-
kuji J. Jurdová 725805115288418

Služby - nabídka
• Vyklízení bytů, domů, skle-
pů, půd...Spolehlivě, levně.
Vstřícné, solidní jednání. Od-
kup sběratelských předmětů
možný. Fa Kotek, tel.
731114068287699

Knihy a časopisy

Nemovitosti - nabídka
• Prodám nemovitost 1079
m2 k rekonstrukci nebo demo-
lici, Nýřany - Plzeň sever. Jen
přímý kupec. Tel. 737159304288764

V tomto školním roce vzniká k příručce také interaktivní web. VOŠP

Koupím podíl
na nemovitosti
koupím vaši část na jakékoliv

nemovitosti (byt, dům, pozemek)
za nejvyšší možnou cenu. Peníze
ihned, vše ohledně prodeje
zajistí advokát namé náklady.

tel.: 704 698 239

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

14. MEZINÁRODNÍ VELETRH HOTELOVÉHO A RESTAURAČNÍHO
ZAŘÍZENÍ, POTRAVINÁŘSTVÍ A GASTRONOMIE

!

S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 50 Kč SLEVU NA ZÁKLADNÍ VSTUPNÉ!

O

SLEVA
50 KČ

NA ZÁKLADNÍ
VSTUPNÉ

21.–23. 11. 2024
www.for-gastro.cz

Deník METRO, 18. 11. 2024

PARTNER PVA EXPO PRAHA OFICIÁLNÍ VOZYPARTNER PRO ENERGETIKU

Souběžně probíhající akce:

1. ROČNÍK MEZINÁRODNÍHO
CUKRÁŘSKÉHO FESTIVALU

V Lapidáriu zazní smyčce

inzerce

Jak se dělá novinařina?
Studenti radí studentům

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



12 pondělí 18. listopadu 2024

Bistro na pražské
Malé Straně nabízí
italskou atmosféru
i nádech historie.

Hledáte magické místo v těs-
ném sousedství proslulého
Karlova mostu? Na konci uli-
ce U Lužického semináře si
můžete vychutnat unikátní
atmosféru, prvotřídní kávu
i skvělé jídlo v bistru Judita.
Najdete zde mimo jiné

kouzlo renesančníhoměšťan-
ského domu i zbytky mostní-
ho oblouku, mostovky a dlaž-
by Juditina mostu. Prostory
jsou ideální k soukromým ak-
cím či firemním večírkům.
V bistru vám rádi sestaví balí-
ček na míru s výběrem ze
skvělých vín a catering v ital-
ském stylu.

Inspirace z Harryho Pottera
Ale proč vlastně jméno Judi-
ta? „Bistro je takto pojmeno-
váno z důvodu největších ori-
ginálních fragmentů právě Ju-
ditina mostu. Nachází se tu
u vstupu mostovka s vyjetý-

mi kolejemi od vozů a zábrad-
lí. Vše krásně přístupné pod
skleněnou lávkou. A o patro
níž je oblouk mostu severní
části,“ vysvětluje jednatelka
bistra Valentýna Kouřilová.
Nad osvětlenými pozůstat-

ky stavby je navíc k vidění
první z takzvaných oživlých
obrazů bistra, na kterém je
herečka Sára Milfaitová styli-
zována do role Judity Duryn-
ské, podle které byl původní
most pojmenován.Milfaitová
nebyla podle slov Kouřilové
vybrána náhodou. „Hledali
jsme světlý typ, co se podobiz-
ně Judity podobá. Co se týče

obrazů, inspirovali jsme se
magickým obrazy ve filmu
Harry Potter. Na obrazovce
Judita stojí a vypadá jako
opravdový obraz, najednou
se pohne a zákazníky třeba
uvítá gestem nebo se napije
kávy,“ konstatuje jednatelka
bistra.
Obrazů je v bistru celkem

šest a na každém Judita dělá
něco jiného. Zároveň celým
konceptem bistra je historie
a moderní design, proto na
obrazech jsou i malé moder-
ní detaily jako hodinky, slu-
chátka a podobně pro auten-
tičtější výstup.

Výběr italských vín
A co kromě originálního pro-
středí Bistro Judita nabízí?
„Bistro Judita originálním
způsobem spojuje historii
a moderní kuchyni. Ve staro-
pražském domě si vychutná-
te snídaně po celý den, teplé
polévky na zahřátí a antipasti
k prvotřídnímu vínu,“ popi-
suje jednatelka bistra Valen-
týna Kouřilová a pokračuje se
slovy, že bistro zároveň nabí-
zí výběr italských vín od pana
Markuzziho.
Sázka na Itálii je patrná

i u výběru zákusků, v nabídce
je populární panna cotta či
takzvané antipasti neboli
malé porce jídla hodící se nej-
více právě k vínu.
Koneckonců samotné koře-

ny stavby Juditina mostu
také sahají do Itálie. Právě
tam se nechal tehdejší panov-
ník Vladislav II. inspirovat.
Do té doby byly v českých ze-
mích k vidění pouze dřevěné
mosty.
Samotný Juditin most pak

pravděpodobně vystavěli ital-
ští stavitelé a nabídka Bistra
Judita tak dává perfektní smy-
sl i v tomto ohledu. TES

Bistro nabízí snídaně po celý den. BISTRO JUDITA

PRAHA, Vinohradská 123
5 minut chůze od zastávky metra “FLÓRA” směrem k centru, zastávka tramvaje “Radhošťská”, vedle

Všeobecné zdravotní pojišťovny, naproti restaurace Apetit. Parkování doporučujeme v PALÁCI FLÓRA.

KLADNO, Tyršova 1396 - 50m od Sokolovny

www.modaprostejov.cz

ZDARMA
KABÁT
KE KAŽDÉMU ZAKOUPENÉMU OBLEKU

PLATÍ DO ODVOLÁNÍ

DLE VLASTNÍHO VÝBĚRU

inzerce

Judita vás z obrazu i uvítá



13 www.metro.cz

Black Friday
i vánoční slevy
v internetových
obchodech už jsou
skoro za dveřmi.

Nákupy na e-shopech bývají
pro zákazníky často výhod-
né, a to nejen kvůli ceně. Sice
si nemůžete nabízené zboží
prohlédnout a vyzkoušet, ale
on-line obchody často nabíze-
jí i další výhody.
V současnosti jsou téměř

samozřejmostí, ale přichází
s nimi i otázka, co dělat, když
objednané zboží nesplní oče-
kávání nebo vykazuje vady.
„Mnozí z nás zažili frustraci
spojenou s reklamacemi, při-
tom znalost svých práv
i správný postup mohou celý
proces značně usnadnit,“ po-
pisuje Ondřej Tyleček, gene-
rální ředitel kreativní agentu-
ry Fairy Tailors.

Pozor na podvody
Základním pravidlem, které
by měl každý zákazník znát,
je dvouletá zákonná záruka,
která se vztahuje na většinu
zakoupeného zboží. „Pokud
zjistíte vadu na produktu,
máte právo ji reklamovat,
a to i u zboží zakoupeného
on-line. Navíc máte při náku-
pu přes internet možnost od-
stoupit od smlouvy do 14 dnů
bez udání důvodu – což se
sice netýká reklamace jako ta-
kové, ale může to být vhodné
řešení, pokud zboží jednodu-
še neodpovídá vašim potře-
bám,“ komentuje Tyleček.
Podle něj je jednou z nejčas-

tějších chyb zákazníků fakt,
že se neobeznámí s reklamač-
ními podmínkami konkrétní-
ho obchodu. „Přestože právo
je na vaší straně, některé ob-
chody mají specifické proce-
sy, které je třeba dodržet – na-
příklad zaslání zboží na kon-

krétní adresu nebo vyplnění
reklamačního formuláře. Dů-
ležité je také ověřit, jak ob-
chod vrací peníze: zákon pře-
depisuje refundaci v původní
formě platby, avšak některé
obchody mohou nabízet po-
ukázky na další nákup. S tím
nemusíte souhlasit,“ vysvět-
luje Tyleček.

Ochrana údajů
Při reklamaci je navíc zásad-
ní chránit své osobní údaje.

„Ujistěte se, že poskytujete
pouze nezbytné informace –
například adresu pro zpětné
zaslání, kontaktní údaje a do-
klad o nákupu. Dejte si pozor
na podvodné pokusy o získá-
ní dalších údajů, zejména bě-
hem on-line komunikace. Po-
kud obchod vyžaduje sken ob-
čanského průkazu, máte prá-
vo to odmítnout, protože ta-
kový požadavek bývá zpravi-
dla neoprávněný,“ říká Tyle-
ček z Fairy Tailors.

Reklamační lhůta
Také blížící se Vánoce před-
stavují specifickou výzvu. Ob-
chody často prodlužují lhůtu
pro vrácení zboží, aby vyho-
věly nákupům dárků, ale ne
vždy se jedná o povinnost.
„Proto je dobré se informovat
o podmínkách konkrétního
e-shopu. Pamatujte také, že
reklamační lhůta 30 dní pro
vyřízení reklamace platí i bě-
hem svátků, a obchod nemá
právo ji jednostranně pro-

dloužit,“ konstatuje Tyleček.
Nejlepším nástrojem pro
úspěšnou reklamaci je proto
informovanost. „Zkontroluj-
te podmínky ještě před náku-
pem, uložte si doklad o koupi
a pamatujte na svá práva.
V případě potíží semůžete ob-
rátit na Českou obchodní in-
spekci, která provozuje pora-
denskou linku pro spotřebite-
le a pomůže vám najít řešení.
Ať už nakupujete pro sebe,
nebo vybíráte dárky, znalost
pravidel vás může ochránit
před zbytečným stresem
a komplikacemi,“ dodává
Tyleček.

Vrácení peněz?
Podle Jany Večerkové, ředitel-
ky kurzů programování Co-
ding Bootcamp, je však důle-
žité si ověřit, zda se opravdu
jedná o prodloužení standard-
ní čtrnáctidenní lhůty za stej-
ných podmínek, nebo zda se
tyto podmínky liší. „Zákazní-
ci by měli vědět, že podle zá-
konamají právo odstoupit od
smlouvy do 14 dnů bez udání
důvodu a požadovat vrácení
peněz, nikoli poukázky, po-
kud s tím sami nesouhlasí.
Při řešení reklamací po uply-
nutí této lhůty je klíčové vyva-
rovat se nejčastější chyby –
nedůkladného prostudování
reklamačních podmínek. Ně-
které obchody mohou napří-
klad požadovat originální
obal či preferovat specifický
způsob komunikace,“ uvádí
Večerková. Pokud navíc ob-
chod uvádí podezřele dlou-
hou dobu na vyřízení rekla-
mací nebo tuto dobu vůbec
nespecifikuje, stojí za zváže-
ní, zda nákup u takového pro-
dejce provést. „Při reklamaci
také vždy chraňte své osobní
údaje – neposílejte informa-
ce, které obchod nepotřebu-
je, a ověřte si, že komuniku-
jete skutečně s oficiálním
kontaktem e-shopu,“ dodává
Večerková. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Zakladatelka kurzů Coding
Bootcamp Jana Večerková

Štědrá nadílka bez
nadělení na účtu.

Samozřejmě.

Více na rb.cz

Vánoce jsou za dveřmi. Máme pro vás tipy,
jak si nákupy užít bezpečně a s radostí.

#BezpecneNakupy

inzerce

Ředitel kreativní agentury Fairy
Tailors Ondřej Tyleček 2x METRO

Jak reklamovat zboží objednané
on-line v období vánoční horečky?



14 pondělí 18. listopadu 2024

Streamovací
platforma Netflix
vsází na osvědčenou
kartu příliš často.

Kdo by neznal vztahovou rea-
lity show Láska je slepá (Love
Is Blind). Rodinné stříbro stre-
amovací platformy Netflix,
v němž se pod záminkou so-
ciálního experimentu nezada-
ní muži a ženy snaží najít lás-
ku (nebo pět minut slávy)
a zasnoubí se dřív, než se
osobně setkají. Od jejího uve-
dení v roce 2020 jsem o téhle
hojně sledováné taškařici na-
psal opravdu pořádnou kopu
článků. Poctivě jsem nakou-
kával nejen všechny regu-
lérní americké sezony, je jich
celkem sedm, ale i nespočet
evropských a asijských
spin-offů.
Po zhlédnutí nejčerstvěji

odvysílané, sedmé řady mu-
sím nicméně konstatovat, že
se Netflix se svým formátem
již vyčerpal. A že by možná
s chrlením dalších pokračová-
ní do světa měl na chvíli při-
brzdit. Love is Blind je nicmé-
ně pořád neskutečně úspěš-
ný formát i fenomén.

Rychle a slabě
Tenhle pocit mívám v přípa-
dě show Láska je slepá skoro
vždycky, ale uznejte sami.
Netflix nabídl divákům regu-
lérní sedmé pokračování své-
ho rádoby sociálního experi-
mentu opravdu rekordně
rychle. Považte, že Strážce
streamu, respektive komen-
tář k tehdy čerstvě odvysíla-
ným epizodám britské verze
s názvem Love is Blind UK,
jsem sepsal pro čtenáře dení-
kuMetro teprve na konci srp-
na. Klasickou šestou řadu vy-

sílali v první čtvrtině letošní-
ho roku. Teď je tu regulérní
sedmá. A diváci se stejně kou-
kali a koukají po milionech.
Aktuální sedmá řada se

nicméně dlemého názoru za-
píše do historie jako ta, v je-
jímž případě mělo obvykle
precizní castingové oddělení
Netflixu velice nešťastnou
ruku. Jak si jinak vysvětlit tu
bandu rádoby chudých lůzrů
či naopak boháčů, trofejních
manželek, nediagnostikova-
ných narkoleptiček (snad to
slovo existuje), lidí žijících ve
sklepě svých rodičů, ale
i těch, kteří šli do párování
evidentně hlavně proto, aby
jim někdo zaplatil dovole-
nou, nová prsa či zážitky. Ni-
koliv kvůli lásce, jak by měl
naivněji nastavený divák ales-
poň na chvíli uvěřit. Tento-
kráte se nebojím spoilerovat.
Na konci aktuální sezony se
odehrávají pouze dvě svatby.
Což lze po těch všech failech
a zrušených zásnubách pova-
žovat za relativní úspěch. Ob-
zvláště proto, že obě dobře
dopadnou.

Sladký reunion
Netflix mohl nakonec přece
jen otevírat šampaňské i pro-

to, že oč více byla na prd celá
sedmá řada, o to lepší a pe-
prnější byla takzvaná reu-
nion epizoda. Kdo by nevě-
děl, o co jde, v reunion epizo-
dách se divák vždy na konci
každé série dozvídá, jak to
s hrdiny, respektive v show
utvořenými či neutvořenými
páry, dopadlo. Obvykle se tu
dost řeší odcizení někdejších
účastníků, rozchody a ne-
šťastné konce. Mnohdy se ale
divák dozví i nějaké ty pikant-
nosti, které mu kamery bě-
hem reality show nezvládly
ukázat. U těchhle sedánek je
navíc potřeba moderátorská
dvojice – Nick a Vanessa La-
cheyovi. Evidentně mi tato
show už nadobro vymyla mo-
zek. Začínám mít totiž do-
jem, že mi tahle dvojka, kte-
rou, jak píši snad úplně po-
každé, byste nenechali mode-
rovat ani vlastní pohřeb, už
nevadí tolik jako kdysi.

Pravidla hry
Než si povíme o sedmé řadě
zbytek, pojďme pro neznalé
jedince ve stručnosti shrnout
princip a průběh celé show.
To, že vše skončí reunionem,
už víme. Na začátku nicméně
sledujeme osudy několika de-

sítek atraktivních lidí obvyk-
le do čtyřicítky. Na začátku
bydlí celá parta v jednom
domě, respektive rozdělená
na muže a ženy, a po dvou se
scházejí v již zmiňovaných
speciálních buňkách, které
trochu připomínají salonky,
jaké lze vídat v nevěstincích.
Probíhá speed dating, tedy po-
znávačka skrze série rych-
lých dotazů, v dalších dílech
se pak ukazuje, že mají účast-
níci zbylých pár dní na to,
aby si spolu v buňkách poke-
cali. No a ti, kteří se pak bu-
dou chtít přes stěnu zasnou-
bit a následně v show pokra-
čovat, mají možnost. Když
jich tedy nebude moc. Limit
je tuším šestice párů.

Osobní setkání přichází až
poté a spolu s ním se násled-
ně roztáčí kolotoč v podobě
společných prázdnin v tropic-
kém resortu a následně dal-
ších několik dní společného
bydlení, seznamování s přáte-
li a rodinami. Určitý den pak
znamená pro páry předstou-
pení před oltář a rozseknutí
toho, zda se skutečně
vezmou. Produkce i samotní
účastníci pak diváka pochopi-
telně až do poslední chvíle
šponují, kdo řekne ano, a kdo

ne. A právě tyto závěrečnémo-
menty patří dle mého k tomu
nejzábavnějšímu, co lze v po-
řadu vidět. V případě sedmé
řady to nicméně z výše zmíně-
ných důvodů neplatí.

Trochu pro blbce
Pro většinu diváků show Lás-
ka je slepá představuje takzva-
ný guilty pleasure. V aktuální
řadě ale vše tak trochu zabili
hlavně na vztahy nezralí
účastníci, nikoliv otravné
účastnice, které samozřejmě
také neabsentovaly. Ano,mlu-
vím o tobě, Hannah. Zmiňova-
ní muži buď vůbec neuměli
komunikovat, nebo zamlčeli
nějaké ty děti, poslali občas
někomu nějakou chlípnou
zprávu, nebo se poprali/nepo-
prali se svou budoucí partner-
kou. Sedmička v případě této
show zkrátka není pro diváky
šťastným číslem. Jak ale
Netflix již oznámil, osmá
řada dorazí co nevidět. A co si
o tommyslím já, streamovací-
ho giganta logicky nemusí
trápit. FILIP JAROŠEVSKÝ

Letos mají mužští diváci, kteří se nějakým nedopatřením budou
na novou řadu show Láska je slepá dívat, na co koukat.

O show Láska je slepá jsme již v rubrice Strážce streamu psali
mnohokrát. Jde o fenomén. 2x NETFLIX

inzerce

Oslepla láska naposled?



INZERCE



16 pondělí 18. listopadu 2024

Davy turistů

Dinosauři, savci a všude spoustu
lidí. Vítejte v londýnském Příro-
dopisnémmuzeu. To obsahuje
asi 80 milionů předmětů, které
jsou rozděleny do pěti hlavních
kolekcí – botanika, entomologie,
mineralogie, paleontologie
a zoologie. Muzeum zaujme už
samotnou budovou v novoro-
mánském slohu, která byla veřej-
nosti otevřena v roce 1881. Vel-
kým plusem vyhlášené instituce
je i to, že vstup do ní je zdarma.
S tím ale souvisí i výše zmíněné
davy. Pokud sem vyrazíte v sezo-
ně o víkendu nebo v době, kdy
mají v Anglii školní prázdniny,
musíte počítat s tím, že postojíte
ve frontě před vchodem. Ta mů-
že být i na hodinu.

Ještě větší Hope

Přírodopisné muzeum v Londýně
zaujme kolosálními exponáty.
Tím úplně největším je 25 metrů
dlouhá kostra plejtváka obrov-
ského. Velryba Hope je ještě sko-
ro o tři metry větší než pražská
kostra plejtváka myšoka. Obrů
je v muzeu ale daleko víc. Stačí
zajít do části, kde jsou vystavené
kostry dinosaurů. Děti určitě
zaujmou i pohyblivé modely.
Takový tyranosaurus působí
opravdu hrozivě. Mohutné
tvory najdete ale také v oddělení
savců. Impozantní je například
tento hroch. Podívejte se na ty
zuby! TEXT A FOTO: MAREK HÝŘ

R

www.zlataky.cz
Zákaznická linka +420 232 003 050PRAHA | BRNO | OSTRAVA | LIBEREC | KARLOVY VARY | ČESKÉ BUDĚJOVICE | BRATISLAVA | KOŠICE | BANSKÁ BYSTRICA

INVESTIČNÍ PŘÍLEŽITOST NEJEN
OD ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY

MORAVSKÁ TŘEBOVÁ
33 990 KČ

Kód produktu: 005799

LIMITOVANÁ EMISE

DOPORUČUJEME

ZLATÁ INVESTIČNÍ MINCE
WIENER PHILHARMONIKER 1 OZ

Kód produktu: 000478

NEJLEPŠÍ CENA

NEJPRODÁVANĚJŠÍ

MORAVSKÁ TŘEBOVÁ + OLOMOUC
66 700 KČ

Kód produktu: SA0005

ZLATÝ SBĚRATELSKÝ BALÍČEK

ZVÝHODNĚNÁ CENA

Muzeum plné obrů

inzerce



17 www.metro.cz

@mojemetro
Když jsem byl malý, rodiče mi kupovali časopis Sluníčko. Byl
určen předškolním dětem a jejich omezené čtenářské kompe-
tenci vycházel nápaditě vstříc: Na zadní straně býval jednodu-
chý příběh psaný nejprostšími slovy. Pokud bylo potřeba vyjá-
dřit něco složitějšího, slovo v textu nahradil obrázek. Třeba
ve větě „Emamá gastroenteritidu“ bylo poslední slovo, které
mohlo dětem dělat potíže, nahrazeno obrázkem. I když teď
mě napadá, že tammožná bylo jiné slovo. To je fuk, princip
je asi jasný. Vzpomněl jsem si na něj tuhle při čtení postu na

sociální síti, který lákal do srdce
Českého ráje. Místo slova srdce
tam ale bylo červené srdíčko.
Vzhledem k trvale klesající čte-
nářské gramotnosti populace
jsem to vlastně ocenil, bohužel
se ale ukázalo, že v používání
obrázků dnes panuje naprostá
anarchie: Daleko spíše než k na-
hrazení problematických slov
totiž slouží jako doprovodná ilu-

strace. Třeba když dopravní podnik informuje, že zavádí no-
vou linku tramvaje, ještě dá za poslední slovo obrázek tram-
vaje. Chápu, že to může eliminovat případy, kdy venkované
omylem nasednou do lanovky a skončí na Větruši. Pokud se
ale správce účtu do emodži posedle zamiluje, rychle promění
běžný středoevropský text v hieroglyfický nápis. Třeba tuhle
jsem viděl pozvánku na posezonní výprodej letní obuvi. Za
slovem lodičky byl dámský střevíc, kajak s pádlem, pramice
s vesly, plachetnice, parník, katamarán
a Leonardo DiCaprio. Čili řeknu vám
popravdě: Zlatý Sluníčko!

Vzadu
býval

jednoduchý
příběh psaný
nejprostšími
slovy.

LUŠTĚNKA:NÝTOVÁNÍ
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Obvykle se poezie spojuje s jarem, zvláště květnem. Jak ale
ukazuje život, pokud je k veršování nálada, přicházejí nápady
v kteroukoli roční dobu. Příspěvek v #Hlídači #deníkuMetro
je toho dobrým důkazem. Těšíme se proto i na vaše příspěvky.
Ať již budou mít formu básniček, nebo kreseb či fotografií.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Výrazy vpisujte od středového písmene K
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. menší klín
2. raci
3. učitel (zastar.)
4. samec kočky
5. pianino
6. převlečníky
7. pevný kryt

želvy
8. kouřovody

K

Emodži

PETR KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK



18 pondělí 18. listopadu 2024

0/3 °C2/7 °C4/8 °C3/6 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Ty pampersky
vůbec nedrží!“

JANA BOŠKOVÁ
Favebook

Teplotní rekordy: – 9,5 °C (1902) 16,2 °C (2016) Bio:

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.15 Případy
1. oddělení (11/22)
Krimiseriál (ČR, 2013). Hrají:
B. Polívka, O. Vetchý, F. Blažek,
P. Stach

21.20 Reportéři ČT
Kauzy a reportáže
s Anetou Snopovou

22.00 Do konce (2/6)
Docusoap České televize o uží-
vání života do poslední chvíle

22.45 Maigret
Čekání na vraha. Detektivní
seriál (Fr./Belg./Švýc., 1998)

00.20 AZ-kvíz

20.00 Drsný chlapík
Dobrodružný film (Fr./Kan.,
1983). Chlapské přátelství,
touha po zlatě a poklad pod
vodopády. Hrají: L. Ventura,
C. Cardinalová, B. Giraudeau,
P. Frag. Režie J. Giovanni

21.55 Anastázie
Melodrama (USA, 1956). Hrají:
I. Bergmanová, Y. Brynner,
H. Hayesová, A. Tamiroff

23.40 Vždycky zvítězit
Komedie (USA, 1980). Hrají:
C. Eastwood, S. Lockeová

01.30 Kostel sv. Jana Křtitele
ve Velkých Hošticích

20.20 Kriminálka Anděl VI (13)
Vražda čerpadlářky. Krimiseriál
(ČR, 2024). Hrají: D. Švehlík,
M. Taclík, J. Langmajer,
H. Dvořáková, O. Hes

21.40 Specialisté (43)
Zlomená srdce. Krimiseriál (ČR,
2018). Hrají: D. Prachař, J. Štá-
fek, Z. Kajnarová, J. Zadražil

22.50 Víkend
Příběhy štěstí, proher a objevů

23.35 Záhadné případy (4)
Mysteriózní seriál (ČR, 2024)

00.45 Mentalista IV (23, 24)
Krimiseriál (USA, 2011)

20.15 Temný Kraj (5)
Hříšníci (1/2). Krimiseriál (ČR,
2016). Hrají: L. Vaculík, K. No-
váková, J. Teplý, K. Zima

21.40 Temný Kraj (6)
Hříšníci (2/2)

23.00 Honeymoon – líbánky
k nepřežití
Minuta vzájemných sympatií,
obřad v exotickém ráji a spo-
lečný život na opuštěné pláži!

23.50 Receptář prima nápadů

00.40 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské
osudy

19.00 YOUTUBE CHART:
ARGENTINA

19.30 Óčko hity
Klipy nonstop

21.00 Hot hity

22.00 Naked Attraction Italy
Italská verze nahé seznamky.
Francescovi je 34 let a pochází
z Bari, je zdravotním bratrem
a věnuje se crossfitu

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



INZERCE



20 pondělí 18. listopadu 2024

Prohrály 1:2
České tenistky do semifiná-
le Poháru Billie Jean Kingo-
vé nepostoupily. Tým kapi-
tána Petra Pály nedotáhl
na tvrdém povrchu v Mála-
ze nadějně rozehrané čtvrt-
finále s Polskem. V rozho-
dující čtyřhře Kateřina Si-
niaková a Marie Bouzková
(na snímku) podlehly dvoji-
ci Iga Šwiateková, Katarzy-
na Kawová. Úvodní dvou-
hru vyhrála Bouzková, Lin-
da Nosková však prohrála
se Šwiatekovou. ČTK

Zítra čeká české fot-
balisty duel s Gruzií.

Fotbalová reprezentace
v předposledním z šesti utká-
ní skupiny B1 Ligy národů re-
mizovala v Albánii bez bra-
nek a udržela se v čele tabul-
ky. Svěřenci trenéra Ivana
Haška měli v Tiraně blíže ke
gólu, ale Václav Jemelka
a Lukáš Červ v úvodu krátce
po sobě trefili jen břevno. Češ-
tí fotbalisté tak nenavázali na
říjnové domácí vítězství 2:0
nad Albánií, zároveň ale po-
čtvrté za sebou neprohráli.
„Přijeli jsme sem pro tři

body, ve finále máme pouze
jeden. Na druhou stranu zá-
klad byl, abychom tady ne-
prohráli. Pořád to máme ve
svých rukách, i ten bod teď
bereme. Máme poslední
zápas doma, a když vyhraje-
me, jsme první ve skupině,“
řekl Hašek.

Národní tým se zítra v po-
sledním letošním zápase
utká v přímém souboji o pr-
venství ve skupině a postup
do elitní divize A v Olomouci
s Gruzií. Pokud Albánie nepo-
razí Ukrajinu, bude národní-
mu celku stačit i remíza.
Případné prvenství v tabulce
by Haškovým svěřencům vel-

mi pravděpodobně zajistilo
účast nejméně v play-off
o MS 2026, kam projdou čtyři
nejlepší vítězové skupin Ligy
národů, kteří neuspějí v kla-
sické kvalifikaci. Ta bude roz-
losována 13. 12., český tým
v listopadových zápasech
hájí udržení pozice ve dru-
hém výkonnostním koši. ČTK

2:0
Čeští fotbalisté do 21 let
v úvodním utkání play-off
o postup na ME 2025 zvítězi-
li v Belgii 2:0 a jsou blízko
třetí účasti na šampionátu
za sebou. V 34. minutě se
prosadil se štěstím Adam
Karabec, kterého trefil do-
mácí brankář při odkopu.
Pojistku přidal Daniel Fila
v 80. minutě. Odveta se hra-
je zítra v Hradci Králové.

98
Americká lyžařka Mikaela
Shiffrinová vyhrála suverén-
ně slalom Světového pohá-
ru v Levi a svou rekordní
bilanci v seriálu vylepšila
na 98 vítězství. Osmý triumf
ve finském středisku oslavi-
la s náskokem 79 setin před
Rakušankou Katharinou
Liensbergerovou. Češka
Martina Dubovská ve 2. ko-
le závod nedokončila. ČTK

Kvůli trestu za žluté karty budou Češi postrádat kapitána Tomáše
Součka (vlevo s trenérem Ivanem Haškem) a Tomáše Chorého. ČTK

Zlepšuje se
Česká skeletonistka Anna
Fernstädtová výrazně vy-
lepšila sobotní šestnácté
místo z úvodního závodu
sezony. Včera skončila
v druhém závodu Světové-
ho poháru na olympijské
dráze v Pchjongčchangu
osmá a zaznamenala nej-
lepší výsledek po téměř
dvou letech. V lednu roku
2023 v předminulé sezoně
byla česká reprezentantka
sedmá v Altenbergu.

Opět maximum
Tanečníci Natálie a Filip
Taschlerovi byli na
krasobruslařské Finlandia
Trophy čtvrtí. Vyrovnali
tím své maximum v seriá-
lu Grand Prix, které vybo-
jovali v říjnu na Kanadské
brusli. Celkově nasbírali
190,43 bodu. K premiéro-
vým stupňům vítězů však
měli daleko, na bronzové
Finy Juulii Turkkilaovou
a Mathiase Versluise ztrati-
li více než šest bodů. ČTK

ČÍSLA DNE

AP

KRÁTCE

inzerce

Trefovali břevno,
vezou pouze bod



1: Obývací sestava, bílé provedení s vysokým leskem a s prvky v dekoru dub wotan, Š/V/H: cca 277/173/35 cm, 5.999,- (21400164/01) 2: Sedací souprava, látkový potah v šedomodré
barvě, velký výběr látek za individuální cenu, lze montovat také zrcadlově obráceně, plocha lůžka cca 135x200 cm, rameno cca 179x240 cm, 12.999,- (08120063/01) 3: Relaxační křeslo
s taburetem, látkový potah v antracitové barvě, Š/V/H: cca 80/108/75 cm, 2.999,- (23810385/01) 4: Postel, masiv bukového dřeva, přírodně olejovaný povrch, vč. záhlaví, plocha lůžka
cca 180x200 cm, 13.999,- úložný box, Š/V/H: cca 145/24/77 cm, 3.499,- noční stolek, Š/V/H: cca 50/43/38 cm, 2.999,- za příplatek: matrace, lamelový rošt a lůžkoviny (24180002/01-03)
5: Židle s područkami, kovová podnož, látkový potah ve světle šedé nebo antracitové barvě, Š/V/H: cca 57/88/62 cm, cena za ks, 1.499,- (07580109/01-02) 6: Jídelní stůl, černé provedení
s matným vzhledem, Ø cca 100 cm, výška cca 75 cm, 2.999,- židle, kovová podnož, látkový potah se sametovým vzhledem v tmavě šedé nebo zelené barvě, Š/V/H: cca 43/84/56 cm, cena
za ks, 699,- (07580120/07;0191/01-02) 7: Regál, bílé provedení nebo v dekoru dub sonoma, Š/V/H: cca 60/175/24 cm, 669,- (08870073/01-02) 8: Konferenční stolek, kovová konstrukce,
deska v dekoru dubového dřeva, cca 60x110 cm, výška cca 35 cm, 1.199,- (27120004/01) 9: Otočná židle, sedák a opěradlo se síťovaným potahem v černé barvě,
výškově nastavitelná cca 111-119 cm, cena za ks, 1.499,- (26960003/02)

XXXL DOMY NÁBYTKU.
TY S TOU ČERVENOU ŽIDLÍ.

4 NOČNÍ STOLEK
2.999,-

XXXL
novinka

1 OBÝVACÍ SESTAVA

5.999,-
15.000,-*

3 RELAXAČNÍ KŘESLO
S TABURETEM

2.999,-
10.417,-*

1) Bližší informace na titulní straně.
*Nezávazně doporučená spotřebitelská cena. Ostatní uvedené ceny jsou ceny platné pro majitele hit karty.
Pro nákup v e-shopu zadejte kód: SHV414.

2 SEDACÍ SOUPRAVA

12.999,-

XXXL výběr látek

včetně
• úložného prostoru
• rozkládací funkce
• nastavitelné opěrky hlavy
• bederního polštáře

max. nosnost
do cca 120 kg

masivní bukové
dřevo

4 ÚLOŽNÝ BOX
3.499,-

4 POSTEL

13.999,-

6 ŽIDLE
699,-

6 JÍDELNÍ STŮL

2.999,-

7 REGÁL

669,-

XXXL
novinka

8 KONFERENČNÍ
STOLEK

1.199,-
3.834,-*

max. nosnost
do cca 110 kg

promajitelehit kartyHit kartu získáteu odbornýchporadců.

sleva

O téměř na VŠECHNO

5 ŽIDLE S PODRUČKAMI

1.499,-
2.945,-*

Ceny jsouplatnépro majitelehit karty.y.

1)

Ceny jsouplatnépro majitelehit karty.y.

9 OTOČNÁ ŽIDLE

1.499,-



1: Povlečení Nelly, 100 % bavlna satén, cca 70x90 cm/cca 140x200 cm, 399,- (48910419/01-02) 2: Závěsné svítidlo Glossy, kov/sklo, 3xE27 max. 40 W, délka cca 77 cm, výška cca 110 cm,
899,- (40620042/02) 3: Zatemňovací závěs Roman, 100 % polyester, cca 140x260 cm, 349,- (39170985/01-05) 4: Sada hrnců, ušlechtilá ocel, vč. odměřovací stupnice a poklic, 4dílná:
hrnec, Ø cca 24 cm, kastrol, Ø cca 16 cm a Ø cca 20 cm, pánev, Ø cca 24 cm, 799,- (68760106) 5: Oboustranný pléd JOOP, 58 % bavlna, 35 % polyakryl, 7 % polyester, v antracitové nebo
pískové barvě, cca 150x200 cm, 999,- potah na polštář, cca 50x50 cm, 499,- (42190150/01;0031/06;0018/03,14)

ZATEMŇOVACÍ
ZÁVĚS ROMAN

349,-
99,-*

promajitelehit kartyHit kartu získáteu odbornýchporadců.

sleva

O téměř na VŠECHNO

2 ZÁVĚSNÉ SVÍTIDLO
GLOSSY

899,-
2.379,-*

1 POVLEČENÍ NELLY

399,-
1.299,-*

3

3
1.1

4dílná
sada

4 SADA HRNCŮ

799,-
1.799,-*

5 OBOUSTRANNÝ PLÉD

999,-
2.299,-**

1.199,-**

5 POTAH
NA POLŠTÁŘ

499,-

Všechny nabídky platí od 19. 11. do vyprodání zásob, nejdéle však do 24. 11. 2024. Textové a tiskové chyby vyhrazeny.
Všechny ceny jsou uváděny v Kč včetně DPH. Chyby v letáku, meziprodej a změny modelů vyhrazeny. Všechny výrobky
mohou být vydány pouze v limitovaném množství. Výrobky z reklamní nabídky nemusí být vystaveny ve všech
obchodních domech XXXLutz. Přesné rozměry a návody na údržbu jsou k dostání v obchodním domě.

Adresy všech obchodních domů, Kuchyňského & interiérového studia
a otevírací dobu naleznete na xxxlutz.cz/pobočky
Kontaktovat nás můžete také na: infocentrum@xxxlutz.cz

1)

1) Bližší informace na titulni straně.
*Nezávazně doporučená spotřebitelská cena. **Dosavadní prodejní cena.
Ostatní uvedené ceny jsou ceny platné pro majitele hit karty.
Pro nákup v e-shopu zadejte kód: SHV414.

Zveme vás do XXXLutz restaurace!
Naše XXXL restaurace jsou v obchodních domech: Brno, Praha Černý Most, Praha Čestlice,Praha Stodůlky a Hradec Králové. Aktuální otevírací dobu
restaurací najdete na xxxlutz.cz. Ilustrační foto. *Dosavadní prodejní cena. Do vyprodání zásob.

4 packStaropramenEXTRA CHMELZDARMA

Platí

od 19.
11.

do 01.
12.

2024

Platí

od 11.
11.

do 15.
12.

2024

Platí

od 11.
11.

do 15.
12.

2024

ZDARMA!

navštivte nás také na:

XXXLutz řízek XXXLutz
Double Burger

Porce dortu ZDARMA
ke každé vaší kávě

219,-*

149,-
259,-*

199,-

Ceny jsouplatnépro majitelehit karty.y.

ním domě.

12x
v ČR

XXXL DOMY NÁBYTKU.
TY S TOU ČERVENOU ŽIDLÍ.


